
 

Ředitelství komunikace 
Oddělení tisk a informace curia.europa.eu 

 

 

 
TISKOVÁ ZPRÁVA č. 172/24 
V Lucemburku dne 4. října 2024 

Rozsudek Soudního dvora ve věci C-650/22 | FIFA 

Fotbal: některá pravidla federace FIFA týkající se mezinárodních přestupů 

profesionálních fotbalistů jsou v rozporu s unijním právem  

Tato pravidla brání volnému pohybu hráčů a omezují hospodářskou soutěž mezi kluby 

Bývalý profesionální fotbalista s bydlištěm ve Francii napadl před belgickými soudy některá pravidla přijatá 

Mezinárodní federací fotbalových asociací (FIFA), která organizuje a kontroluje fotbal na celosvětové úrovni; tento 

fotbalista tvrdí, že tato pravidla bránila jeho angažmá v jistém belgickém fotbalovém klubu. Předmětná pravidla jsou 

obsažena v „Pravidlech pro status a přestupy hráčů“ (PSPH), jež vydala FIFA.  

Tato pravidla, která mají být prováděna jak federací FIFA, tak národními fotbalovými asociacemi, které jsou jejími 

členy, například belgickou asociací (URBSFA), se použijí mimo jiné v případě, kdy se klub domnívá, že jeden z jeho 

hráčů předčasně ukončil pracovní smlouvu bez „oprávněného důvodu“. V takovém případě jsou hráč a klub, který jej 

chce angažovat, společně a nerozdílně odpovědní za zaplacení odškodnění bývalému klubu. Kromě toho může nový 

klub v určitých situacích čelit sportovní sankci spočívající v zákazu angažování nových hráčů po určitou dobu. 

A konečně národní asociace, pod niž spadá bývalý klub hráče, musí odmítnout vydat mezinárodní osvědčení 

o přestupu asociaci, u které je zaregistrován nový klub, dokud existuje spor mezi bývalým klubem a hráčem ohledně 

ukončení smlouvy. 

Cour d’appel de Mons (odvolací soud v Mons) se Soudního dvora táže, zda jsou tato různá pravidla v souladu 

s volným pohybem pracovníků a právem hospodářské soutěže.  

Soudní dvůr rozhodl, že všechna tato pravidla jsou v rozporu s unijním právem. 

Zaprvé jsou předmětná pravidla způsobilá bránit volnému pohybu profesionálních fotbalistů, kteří by chtěli 

rozvíjet činnost tím, že budou pracovat pro nový klub usazený v jiném členském státě Unie. Tato pravidla totiž tyto 

hráče a kluby, které je chtějí angažovat, zatěžují významnými právními riziky, nepředvídatelnými a potenciálně velmi 

vysokými finančními riziky, jakož i značnými sportovními riziky, která jsou jako celek způsobilá bránit 

mezinárodnímu přestupu uvedených hráčů. Omezení volného pohybu profesionálních hráčů sice mohou být 

odůvodněna cílem obecného zájmu, který spočívá v zajištění regulérnosti fotbalových soutěží mezi kluby, když je 

zachován určitý stupeň stability hráčského kádru profesionálních fotbalových klubů, nicméně v projednávaném 

případě se jeví, že předmětná pravidla – s výhradou ověření, jež musí provést cour d’appel de Mons – překračují 

v řadě aspektů meze toho, co je k dosažení tohoto cíle nezbytné.  

Pokud jde zadruhé o právo hospodářské soutěže, Soudní dvůr rozhodl, že cílem sporných pravidel je omezit, či 

dokonce vyloučit přeshraniční hospodářskou soutěž, které by se mohly účastnit všechny profesionální fotbalové 

kluby usazené v Unii, jestliže jednostranně přijímají hráče se smlouvou v jiném klubu nebo hráče, jimž je vytýkáno, 

že rozvázali pracovní smlouvu bez oprávněného důvodu. Soudní dvůr v tomto ohledu připomněl, že možnost 

konkurovat si angažováním již hotových hráčů hraje v odvětví profesionálního fotbalu zásadní úlohu a pravidla, 

která obecně omezují tuto formu hospodářské soutěže tím, že se rozdělování pracovníků mezi zaměstnavatele 



    

Ředitelství komunikace 
Oddělení tisk a informace curia.europa.eu 

Zůstaňte ve spojení! 

stane nepružným, jakož i rozdělením trhů, se podobají dohodě o nepřetahování hráčů. Soudní dvůr dále uvedl, že 

s výhradou ověření, které musí provést cour d’appel de Mons, se tato pravidla nejeví být nezbytná nebo nutná.  

UPOZORNĚNÍ: Žádost o rozhodnutí o předběžné otázce umožňuje soudům členských států, aby v rámci sporu, 

který projednávají, položily Soudnímu dvoru otázky týkající se výkladu práva Unie nebo platnosti aktu Unie. Soudní 

dvůr nerozhoduje ve sporu před vnitrostátním soudem. Vnitrostátní soud musí věc rozhodnout v souladu 

s rozhodnutím Soudního dvora. Toto rozhodnutí je stejně závazné pro ostatní vnitrostátní soudy, které případně 

budou projednávat podobný problém. 

Neoficiální dokument pro potřeby sdělovacích prostředků, který nezavazuje Soudní dvůr. 

Úplné znění rozsudku, a případně jeho shrnutí jsou zveřejněny na internetové stránce CURIA v den vyhlášení. 

Kontaktní osoba pro tisk: Jarosław Zasada ✆ (+352) 4303 2793. 

Obrazový záznam z vyhlášení rozsudku je dostupný na Europe by Satellite ✆ (+32) 2 2964106. 

 

 

https://curia.europa.eu/juris/documents.jsf?num=C-650/22
https://audiovisual.ec.europa.eu/cs/

